3) Florencia Ortúzar es abogada de la Asociación 

Interamericana para la Defensa del Ambiente (AIDA), y en 

el marco de sus objetivos trabaja en campañas en defensa 

del medio ambiente.  

4) Gabriela Simonetti y Gregor Stipicic también son residentes 

Fojas 3084
tres mil ochenta y cuatro

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

de isla Riesco y, forman parte de la organización Alerta 

Isla Riesco, la que tiene por objetivo “Proteger Isla 

Riesco, asegurando el desarrollo sustentable basado en el 

respeto a las dimensiones ambientales, sociales,

[...]

QUINCUAGÉSIMO. Al respecto, en los antecedentes contenidos en 
el expediente, consta que en la descripción del proyecto CES 

Leucotón presentada en la DIA, en la tabla de fs. 966, se 

indicó que, para el agua de mar, el área de influencia 

Fojas 3103
tres mil ciento tres

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

corresponde a la zona submareal del lugar de emplazamiento del 

Proyecto, más el área de depositación de las partículas sólidas 

con concentraciones estimadas mayores a 365 g/m3/año y su 

proyección hacia la superficie.

[...]

citado (Cromey et al. 1998) no reporta como resultados de la 

investigación los valores de referencia utilizados por el 

Titular, sino que éstos corresponden a los hallazgos de otros 

trabajos, realizados por el Laboratorio de Investigación de 

Fojas 3116
tres mil ciento dieciseis

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

Ecosistemas Marinos, que son mencionados en la introducción de 

la investigación de Cromey.  

SEPTUAGÉSIMO SEGUNDO. Con todo, aún si se aceptaran estos 

valores de acumulación de carbono como estándares para la

[...]

Agregó que, de acuerdo a la sentencia R-20-2019 de este 

tribunal, en el caso de grupos humanos kawésqar, que encuentran 

su ámbito de desarrollo y arraigo en el mar, no puede aplicarse 

de la misma forma el criterio de cercanía o proximidad que se 

Fojas 3131
tres mil ciento treinta y uno

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

aplica para grupos arraigados a la tierra; por tanto, el 

concepto de "cercanías" empleado en la norma del art. 86 del 

RSEIA, responde a una circunstancia dinámica, que debe 

establecerse en cada caso, teniendo en consideración si en el